
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI
Foto: Divulgação I PMI

+ FÉ
+ LAZER

Veja o que está aberto e fechado no
Feriado de Páscoa em Itapevi

 

Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 2

Expediente administrativo da Prefeitura e dos demais equipamentos acontece normalmente, até esta quinta-feira

VEJA O QUE ESTÁ ABERTO E
FECHADO NO FERIADO DE PÁSCOA

A Páscoa é uma das datas mais 
festejadas em todo o país e em Ita-
pevi não é diferente. Para que todos 
possam vivenciar esse momento 
em família, com aqueles que ama-
mos, os serviços públicos da cidade 
trabalharão em períodos diferen-
ciados:

O expediente administrativo da 
Prefeitura e dos demais equipa-
mentos acontece normalmente, 
das 8h às 17h, até esta quinta-fei-
ra (6) e retorna apenas na próxima              
segunda-feira (10), a partir das 8h.

Veja abaixo o que abre e o que 
fecha em Itapevi:

Prefeitura
O expediente administrativo 

no Paço Municipal encerra nesta    
quinta-feira (6), às 17h, e retorna 
no dia 10 de abril (segunda-feira), 
às 8h.

Resolve Fácil
O Resolve Fácil estará fechado 

nesta sexta-feira (7) e retorna o 
atendimento na segunda-feira (10), 
a partir das 8h.

Central de Resgate
Apenas os serviços de emergên-

cia, sendo 24 horas por dia (Corpo 
de Bombeiros, GCM, Demutran, 
Defesa Civil e Conselho Tutelar) e 
a Central de Videomonitoramento 

funcionarão normalmente.

Coleta de lixo
Na sexta-feira (7) acontece das 

6h às12h, na parte da manhã, e das 
13h às 19h na parte da tarde.

Ecoponto
O Ecoponto do Jardim Rosemary 

e da Vila Dr. Cardoso estarão fecha-
dos no dia (7) e retornam segunda-
-feira (10), das 8h às 16h.

Saúde
As unidades de Pronto Atendi-

mento e o SAMU (Serviço de Aten-
dimento Móvel de Urgência) vão 
funcionar normalmente, 24 horas 
por dia:

– Pronto-Socorro Central
– Pronto-Socorro Amador Bueno
– Pronto-Socorro Levy de Lima 

(Vila Dr. Cardoso)
–   Pronto Socorro Infantil
– CAPS AD – Reconstruir
– CAPS III – Conviver

As unidades abaixo voltam ao 
funcionamento normal na segunda-
-feira (10):

– CIS (Centro Integrado de Saú-
de)

– UBSs (Unidades Básicas de Saú-
de)

– USFs (Unidades de Saúde da 
Família)

– CAPS (Centro de Atenção Psi-
cossocial Infantil)

– Centro de Reabilitação (Reab)
– Centro de Referência da Saúde 

da Mulher, Vigilâncias Epidemioló-
gica e Sanitária, Zoonoses, Secreta-
ria de Saúde e Serviço de Atenção 
Especializada (SAE)

Escolas
As escolas das redes municipal e 

estadual de ensino estarão fecha-
das.

Bancos
As agências bancárias estarão fe-

chadas nesta sexta-feira (7).

Correios
Agências – fechadas na sexta-fei-

ra (7)

ENEL
Na sexta-feira (7) não haverá 

expediente no atendimento pre-
sencial. Solicitações de emergência 
podem ser realizadas pelo 0800 72 
72 196. Os trabalhos retornam na 
segunda-feira (10), a partir das 8h.

Parque da Cidade e Areninhas
O Parque da Cidade funcionará 

das 6h às 18h. Às segundas-feiras, o 
espaço funciona das 17h às 22h, de-
vido à manutenção semanal. As are-
ninhas funcionarão normalmente.

Foto: Divulgação I PMI



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 3

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretaria de Governo

Errata
Errata

A Secretaria de Governo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, em atendimento ao Memorando nº 00.146/2023
– S.M.E.L, faz publicar novamente o DECRETO Nº 5.763 de 15
de  março  de  2023,  publicado  no  diário  oficial  Edição  1139  de
21/03/2023, especificamente para constar indicação correta
de membro sem alteração da matéria.

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU.
Prefeitura Municipal de Itapevi, 05 de abril de 2023
WAGNER JOSÉ FERNANDES
Secretário Adjunto de Governo

DECRETO Nº 5.763, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

“ALTERA A ALÍNEA “A” DO INCISO I
E ALÍNEA “F” DO INCISO II, AMBOS
D O  A R T I G O  1 º  D O  D E C R E T O
MUNICIPAL 5.696 DE 24 DE MARÇO
DE  2022  QUE  DISPÕE  SOBRE  A
NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS
DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ESPORTES NOS TERMOS DA LEI Nº
2.642,  DE  26  DE  FEVEREIRO  DE
2019.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 69 da Lei Orgânica do
Município;

DECRETA
Art. 1º - Altera a alínea “a” do ínscio I e alínea “f” do inciso II,

ambos  do  artigo  1º  do  Decreto  Municipal  5.696/2022,  a  fim  de
nomear novos membros do Conselho Municipal de Esportes em
face de substituição e nomeação de novo Secretário nos termos
da  Legislação  Municipal  vigente,  que  passam  vigorar  nos
seguintes termos.:

“Art. 1º (...)
I – (...)
a) – Maurício Alonso Murakami – RG (ocultado)
II – (...)
(...)
f1) – Suplente:Marcelo Aparecido Antônio – RG (ocultado) –

Câmara Municipal;
(...)”
Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Itapevi, 15 de março de 2023

IGOR SOARES EBERT
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no
lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do
Município de Itapevi, aos 15 de março de 2023.

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO

...........................................................................................................

SECRETARIA CULTURA E JUVENTUDE
Secretaria Cultura e Juventude

Editais
Editais

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 12/2023
O MUNICÍPIO DE ITAPEVI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

CULTURA E JUVENTUDE, TORNA PÚBLICA A ABERTURA DE
CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS INDIVIDUAIS OU GRUPOS

MUSICAIS / BANDAS, SEJA PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA SE
APRESENTAR  E  COMPETIR  NA  PROGRAMAÇÃO  MUSICAL  DO
“FESTIVAL IT”  A  SER REALIZADO NO DIA 15 DE ABRIL DE
2023.

> Apresentação da Proposta e Documentos: Até o dia
13 de abril de 2023 às 17:00 horas, na Secretaria Municipal de
Cultura e Juventude -  Avenida Luiz  Manfrinato,  194 –  Centro -
Itapevi/SP

O  referido  Edital  de  Chamamento  Público  se  encontra
disponível  no  s i te  da  Prefe i tura  de  I tapevi ,  no  l ink
“CHAMAMENTO  PÚBLICO” .
...........................................................................................................

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS
Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

P.  M.  Itapevi  -  Processo  SUPRI  155/2023  –  PREGÃO
ELETRÔNICO nº 26/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVETUAL  AQUISIÇÃO  DE  FITA  PARA  VEDAÇÃO  DE
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA. (Licitação diferenciada com itens de
ampla participação e itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos
termos do artigo 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006). Edital
d isponível  gratui tamente  nas  páginas  da  internet:
h t t p : / / w w w . i t a p e v i . s p . g o v . b r / l i c i t a c o e s /  o u
www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a
partir das 19h30min do dia 10/04/2023 até às 09h00min do dia
20/04/2023. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia
20/04/2023.  -  INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA):  às
09:10 min do dia 20/04/2023. - Para todas as referências de tempo
será  observado  o  horár io  de  Brasí l ia  (DF)  –  Maiores
e s c l a r e c i m e n t o s :  ( 1 1 )  4 1 4 3 - 7 6 0 0 .  E - m a i l :
licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2023 – Departamento
de Compras e Licitações.

P.  M.  Itapevi  -  Processo  SUPRI  106/2023  –  PREGÃO
ELETRÔNICO  nº  27/2023  –  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA,  CONSULTORIA  E  SUPERVISÃO  TÉCNICA  DA
POLÍTICA PÚBLICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NA GESTÃO DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS. (Licitação
exclusivos para ME, EPP e MEI, nos termos do artigo 48, I, da Lei
Complementar nº 123/2006). Edital disponível gratuitamente nas
páginas  da  internet:  http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/  ou
www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a
partir das 19h30min do dia 10/04/2023 até às 09h00min do dia
24/04/2023. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia
24/04/2023.  -  INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA):  às
09:10 min do dia 24/04/2023. - Para todas as referências de tempo
será  observado  o  horár io  de  Brasí l ia  (DF)  –  Maiores
e s c l a r e c i m e n t o s :  ( 1 1 )  4 1 4 3 - 7 6 0 0 .  E - m a i l :
licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2023 – Departamento
de Compras e Licitações.

P.  M.  Itapevi  -  Processo  SUPRI  025/2023  –  PREGÃO
ELETRÔNICO  nº  28/2023  –  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  JOGOS
DESTINADOS  AO  PROGRAMA  INGLÊS  PELA  LUDICIDADE.
(Licitação diferenciada com itens de ampla participação e itens
exclusivos para ME, EPP e MEI, nos termos do artigo 48, I, da Lei
Complementar nº 123/2006). Edital disponível gratuitamente nas
páginas  da  internet:  http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/  ou
www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a
partir das 19h30min do dia 10/04/2023 até às 14h00min do dia
24/04/2023. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h01min do dia

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 4

24/04/2023.  -  INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA):  às
14:10 min do dia 24/04/2023. - Para todas as referências de tempo
será  observado  o  horár io  de  Brasí l ia  (DF)  –  Maiores
e s c l a r e c i m e n t o s :  ( 1 1 )  4 1 4 3 - 7 6 0 0 .  E - m a i l :
licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2023 – Departamento
de Compras e Licitações.

P.  M.  Itapevi  -  Processo  SUPRI  185/2023  –  PREGÃO
PRESENCIAL  nº  10/2023  –  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
DE  MATERIAIS  PARA  CAMPANHAS  PUBLICITÁRIAS  E
IDENTIFICAÇÃO  VISUAL,  INCLUINDO  INSTALAÇÃO  E
RETIRADA.  (Licitação  diferenciada  com  itens  de  ampla
participação e itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos termos do
artigo 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006). Recebimento e
abertura dos Envelopes às 14h00 do dia 25/04/2023. Local: Rua
Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi –
Itapevi/SP. – Retirar o edital gratuitamente na página da Internet
https://licitacoes.itapevi.sp.gov.br/licitacoes  –  Maiores
I n f o r m a ç õ e s :  F o n e :  ( 1 1 )  4 1 4 3 - 7 6 0 0 .  E - m a i l :
licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2023 – Departamento
de Compras e Licitações.
...........................................................................................................

https://licitacoes.itapevi.sp.gov.br/licitacoes
mailto:licitacoes@itapevi.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 5

SECRETARIA DE SAÚDE

Secretaria de Saúde

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Conselho Municipal de Saúde de Itapevi 

                                          

                       
 
 
 
 

 
 

 

    

                         Conselho Municipal de Saúde de Itapevi 

                                               Rua Carmem Silva de Almeida, 470– Cidade Saúde| Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-070 
Tel.: (11) 4143-8499  cms@itapevi.sp.gov.br 

 

                         ATA DAS PRÊ CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

 

Primeira Pré Conferência, dia 27/02/2023 das 14h00 às 16h00, salão da Comunidade 

Kolping Rua Brasília de Abreu nº 33 – Jd São Carlos – Itapevi/SP.  A 1ª Pré Conferência foi 

conduzida pelo presidente do Conselho Sr. Marcelo Oliveira Patiri, Dr. José Augusto da Silva 

membro da Comissão. A Secretária Municipal de Saúde  Sra. Ana Maria Pessoa Massarenti 

realizou a abertura da 1ª Pré Conferência de Saúde do Município, agradecendo a presença de 

todos, explanando brevemente os objetivos dos encontros, comentando os eixos temáticos. 

Número de participante 19. Os participantes foram divididos em 2 grupos, cada grupo discutiu 

2 eixos temáticos. Inscrições para delegados (as) 04 usuários: Sra. Maria Rita Branco Ramos, 

Sr. Claúdio da Silva Veríssimo, Sra. Noemia Martins da Silva, Sra. Marlene Teresinha Sant’Anna 

Machado. 

 

     Segunda Pré Conferência,  dia 28/02/2023 das 14h00 às 16h00, salão da igreja  Sagrada 

Família  Rua Rubi, 100 – Vila Gioia – Itapevi/SP. A 2ª Pré Conferência foi conduzida      pelo 

Presidente do Conselho Sr. Marcelo Oliveira Patiri e Dr. José Augusto da Silva membro da 

Comissão. 

Número de participante 10.  

 

     Terceira  Pré Conferência de Saúde do Município, dia 01/03/2023 das 14h00  às 16h00, 

salão da igreja N. Sra. Medianeira - Rua André Cavanha, 180 Vila Dr. Cardoso Itapevi/SP. 

 

          Os eixos temáticos a seguir foram discutidos: 

 

1º O Brasil que temos pós COVID. O Brasil que queremos pós COVID; 

 Determinantes e condicionantes para a qualidade de vida. 

 

2º O Papel do Controle Social  e dos Movimentos Sociais para Salvar Vidas.  

Participação Social: Cidadania, Ética e Responsabilidades. Investimentos necessários. 

 

3º Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia. 

O acesso da população em tempo oportuno. O cuidado integral. 

Regionalização e redes Regionalizadas de Atenção à Saúde.  Investimentos  necessários. 

 

4º Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas . 

 Políticas e ações de gestão, educação, ciência e tecnologia e inovação em saúde.   

 Investimentos  necessários. 

 

Todas as propostas elaboradas serão discutidas  na 7ª Conferência Municipal de Saúde. 

Eu Miria Lazzarin da Silva, Secretária do Conselho Municipal de saúde redigi a presente ata. 

 

 

Conselhos Municipais

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Conselho Municipal de Saúde de Itapevi 

                                          

                       
 
 
 
 

 
 

 

    

 

                  Conselho Municipal de Saúde de Itapevi 

                                                       Rua Carmem Silva de Almeida, 470– Cidade Saúde| Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-070 
                                                                                            Tel.: (11) 4143-8499  cms@itapevi.sp.gov.br 
 

                         ATA DA 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

No dia três de março de dois mil e vinte três, no auditório da Secretaria de Educação, 

situado    na     Rua Irineu Chalupe nº 65, Centro, Itapevi/SP, foi realizada a 7ª Conferência 

Municipal de saúde do Município de Itapevi. A Conferência teve início às 08h00 com 

encerramento às 13h00,  conforme programação       de  divulgada na mídia, cartazes, banner, 

convites e Diário Oficial do Município. Antes do início das atividades todos os participantes 

puderam estar juntos num café da manhã. Cada participante recebeu uma pasta com  

cronograma, eixos temáticos, Regimento da Conferência os coordenadores de grupo também 

receberam o Documento Orientador 9ª Conferência Estadual de saúde/SP, Apoio aos Debates. 

A Conferência foi conduzida pelo Dr. José Augusto da Silva membro da comissão, agradecendo 

a presença de todos. 

  As Inscrições para delegados iniciaram  as 08h00. As 08h30 iniciou a composição da 

mesa com autoridades e convidadas,  Sr. Marcelo Oliveira Patiri - Presidente do Conselho 

Municipal de Saúde,  Sra. Ana Maria Pessoa Massarenti -  Secretária Municipal de Saúde, Sr. 

Jonas Francisco Felipe - Secretário de Governo , Sra. Mariza Martins Borges - Vereadora  

representando a Câmara Municipal de Itapevi,  convidas representando a Secretaria Estadual 

de Saúde, articuladoras  Sra. Cristiane Marchiori e Sra. Cleide Emília Oliveira Ayres Prestes. O 

Presidente do Conselho Sr. Marcelo Oliveira Patiri faz a abertura da 7ª Conferência Municípal 

de Saúde, agradecendo a todos pela presença. Passando a palavra às autoridades e 

convidados para as apresentações, onde todos frisaram a importância da Conferência e a 

participação da população nas discussões da saúde. A Secretária de Saúde Sra. Ana Maria 

Pessoa Massarenti agradeceu a presença de todos e da  comissão organizadora da 

Conferência, expondo a situação geral da saúde  do município,  ressaltando a importância da 

participação da população nos debates onde são elencadas novas  propostas, prioridades e 

ações para a saúde,  citando as propostas dos 4 eixos temáticos. 

 

1º O Brasil que temos pós COVID. O Brasil que queremos pós COVID;   

Determinantes e condicionantes para a qualidade de vida. 

 

2º O Papel do Controle Social  e dos Movimentos Sociais para Salvar Vidas. 

 Participação Social:  Cidadania, Ética e Responsabilidades. Investimentos   necessários. 

 

3º Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia. 

O acesso da população em tempo oportuno. O cuidado integral. Regionalização e redes 

Regionalizadas de Atenção à Saúde. Investimentos  necessários. 

 

4º Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas . 

Políticas e ações de gestão, educação, ciência e tecnologia e inovação em saúde.  

   

Após  a   leitura do regimento da 7ª Conferência pela  Sra. Edilene Gomes de Souza, foram 

apresentados os Coordenadores e/ou articuladores  dos grupos responsáveis por  conduzir as 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Conselho Municipal de Saúde de Itapevi 

                                          

                       
 
 
 
 

 
 

 

    

discussões dos eixos temáticos e anotar as propostas: grupo 1:  Sra. Alba Fumiko Simakawa, 

grupo 2: Sra. Maria Rita Branco Ramos, grupo 3: Sra. Cristiane Marchiori, grupo 4: Sra. Cleide 

Emília Oliveira Ayres Prestes. Após as discussões e debates um representante do grupo 

apresentou as propostas a seguir,   foram discutidas e aprovadas pelo plenário e serão 

encaminhadas para a 9ª Conferência Estadual  de Saúde/SP. 

 

Eixo I:     Proposta:   1.   Fortalecimento da APS no cuidado das sequelas pós-covid -19, na  

ampliação do acesso à Assistência Farmacêutica e Cobertura Vacinal; 

Proposta:   2.   Em decorrência do cenário da Pandemia, ampliar o acesso às cirurgias eletivas  

de Alta Complexidade. 

Eixo II:  Proposta: 1.   Fortalecimento dos recursos (Governo Federal), Atenção Básica ( AB),   

nas Unidades de Saúde da Família  (USF), e Flexibilização das Verbas enviadas aos municí-
pios. 

Proposta:  2.   Ação Nacional no combate ao absenteísmo com definições claras de direitos e  

 deveres. 

Eixo III:    Proposta:  1.     Fortalecimento da APS, garantindo acesso, acolhimento e cuidado  

integral em defesa da vida; 

Proposta:   2.    Promover e implementar estratégias de Educação em Saúde, EPS, PH com  

envolvimento e corresponsabilização da sociedade. 

Eixo IV:   Proposta:  1.  Implantação / Implementação das Políticas de Educação Permanente  

nas Unidades de Saúde;  

Proposta:    2.   Política de Humanização: Reuniões sistemáticas nas unidades, discussão de  

casos temáticos, reflexão sobre os processos de trabalho, capacitação, avanços tecnológicos  

de inovação: prontuário eletrônico; conversar em rede e trabalhar. 

Foram disponibilizadas 12 vagas de delegados para a 9ª Conferência Estadual de Saúde/SP,  

para o Município de Itapevi, sendo 03 vagas para os trabalhadores da saúde, 03 vagas para 

os representantes gestor, 06 vagas para os representantes dos usuários do SUS, conforme 

nomes a seguir: 

Delegados(as)  titulares inscritos representantes os trabalhadores da saúde: Sra. Edilene Go-

mes de Souza, Sra. Nilda Santina Ferreira, Sra. Rejane Angélica Coutinho Ribeiro.  

Delegados(as)  titulares inscritos representantes gestores: Dra. Vanessa Fernandes Muller do 

Prado, Dr. José Augusto da Silva , Sra. Janneslane Maria Lira.  

Delegados(as)  titulares inscritos representantes dos usuários do SUS: Sra. Maria Rita Branco 

Ramos, Sr. Claudio da Silva Veríssimo, Sra. Marlene Teresinha Sant’Anna Machado,   Sra. 

Noêmia Martins da Silva, Sra. Conceição Valéria Silva Soares, Sra. Rosangela Cristina Teves 

Oliveira Rodrigues. 

Delegado (a)  suplente inscrita representante dos usuários do SUS: Sra. Mariza Martins Borges. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Conselho Municipal de Saúde de Itapevi 

                                          

                       
 
 
 
 

 
 

 

    

As inscrições dos 12 delegados e 01 suplente  foram validadas para a 9ª Conferência Estadual 
de Saúde/SP .  

Após os agradecimentos a 7ª Conferência Municipal de Saúde foi encerrada. 

Comissão organizadora da 7ª Conferência Municipal de Saúde-Itapevi/SP. 

Membros presente: 

Presidente: Sr. Marcelo Oliveira Patiri       

Secretária: Miriá Lazzarin da Silva 

Coordenadoras: Sra.  Regina Célia R. da Silva  e  Sra. Maria Rita Branco Ramos 

Coordenador: adjunto: Dr.  José Augusto da Silva  

Divulgação: Sra.  Erica Roosch Unterkircher  e Sra. Jacinta Reiz de Holanda  

Relatórios: Sra.  Marlene Teresinha Sant’Anna Machado  

Eu Miria Lazzarin da Silva, Secretária do Conselho Municipal de saúde redigi a presente ata.    



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 11

 

1 
 

  
 

 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

      DO MUNICIPIO DE ITAPEVI/SP 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 
 
 
 
 
 
 

 

1ª Edição 
 
 
 

 

VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

     Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a  
                    Democracia – Amanhã vai ser outro dia         

               
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

        Relatório Final
 
                                                                                                                  2023               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 12

 

2 
 

 
 
 
 
 

 
 

                 As Conferências Municipais de Saúde são de extrema importância para o  bom 

funcionamento da gestão municipal, já que por meio delas é possível avaliar a situação da 

saúde do município e propor diretrizes para a formulação da política de saúde.  

Prevista na Lei nº 8142/90, a conferência deve acontecer a cada quatro anos e contar com 

a representação dos vários segmentos sociais.  Seu produto expressará as necessidades de 

saúde daquela população e servirá de base para a construção do Plano Municipal de Saúde 

(PMS), para os planos e metas estaduais, que, por sua vez, serão base para o plano e metas 

nacionais. 

                A partir da aprovação do novo modelo de repasse de recurso do SUS, fica ainda 

mais relevante a realização desse planejamento de maneira eficaz e feito de forma 

ascendente, com a participação do controle social. Isso se dá, principalmente, a partir da 

Conferência Municipal de Saúde.  

                  É por meio da Conferência Municipal de Saúde que o gestor pode ouvir sua 

população de forma ampla e organizada.  

                  Em resumo: Trata-se de uma grande reunião para discutir a saúde das pessoas 

e o sistema de saúde das cidades, onde governo, trabalhadores e usuários farão propostas 

para confirmar o certo, modificar o errado e construir o novo. Portanto, partindo da saúde 

que temos para chegar à saúde que queremos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 13

 

3 
 

 
 
 
 
 

Apresentamos o Relatório Final da VII Conferência Municipal de Saúde (CMS) 

do  município  de  Itapevi, 

Promovemos um amplo debate  em nosso município,  e obtivemos a  

aprovação dos participantes  inscritos,  oriundos  de bairros que compõe as 

microrregiões, representando associações, trabalhadores,  prestadores de serviço  e 

gestores  de  saúde,  cujo propostas  se originaram de 3 pré conferências que  se 

somaram  à plenária principal,  em  um  processo  importante, que amplia e fortalece  

a participação social no SUS em nosso território.  

Para a realização da Vll Conferência Municipal de Saúde, que teve como 

tema “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia - Amanhã vai ser 

outro dia”, o Conselho Municipal de Saúde de Itapevi e a Secretaria Municipal de 

Saúde, de forma integradas, elegeram os membros da Comissão Organizadora, 

com representantes de ambas instituições. 

  
             

Foram realizadas  três  reuniões  para  organização  das  Pré-Conferências  e  

da  Conferência Macro, onde foram traçadas as estratégias e distribuídas as tarefas 

que ficariam a cargo de cada membro.  

 

Durante as reuniões, a Comissão Organizadora definiu que as Pré-

Conferências seriam realizadas em  três  regiões  do  município,  de  acordo  com  

a  área  de  abrangência  das unidades  de  saúde, com o objetivo de garantir  que  

participantes  de  todo  o  território  pudessem democraticamente  ser ouvidos além 

de contribuir de forma propositiva.  

 

Os atos normativos para execução da VII Conferência Municipal de Saúde 

estão dispostos nos seguintes documentos: 

 

1 - Regimento Interno da VII Conferência Municipal de Saúde, conforme 

disposto na Resolução n.º001 , de 13 de março de 2023 (Anexo), que dispõe 

sobre os temos de realização da VII Conferência Municipal de saúde, 

publicado no Diário Oficial do Município n.º 1132 de 13/02/2023; 

2 – Errata  Artigo 2º eixos temáticos do regimento da 7ª Conferência Municipal 

de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município nº 1134 de 03/03/2023, (Anexo); 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 14

 

4 
 

3 – Convocação da VII Conferência Municipal de Saúde, conforme  disposto 

no Decreto Nº 5721, de 05 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 

Município n.º 1079 de 09/09/2023; 

 

 

4 – Portaria n.º 6063/2022, que nomeia a composição da Comissão 

Organizadora da VII Conferência Municipal de Saúde, publicada no Diário 

Oficial do Município n.º 1087 de 07/10/2022; 

 

 
As  diretrizes e propostas  discutidas durante  a conferência  poderão 

resultar em sugestões importantes para mudanças na padronização de 

funcionamento do SUS, com a elaboração de propostas nos âmbitos municipal, 

regional, estadual e federal.  

 

            Eixos Temáticos Propostos: 

 

I. O Brasil que temos pós COVID. O Brasil que queremos pós COVID;   

Determinantes e condicionantes para a qualidade de vida. 

 

II. O Papel do Controle Social  e dos Movimentos Sociais para Salvar Vidas. 

           Participação Social: Cidadania, Ética e Responsabilidades. Investimentos    

           necessários. 

 
III. Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia. 

O acesso da população em tempo oportuno. O cuidado integral. 

           Regionalização e redes Regionalizadas de Atenção à Saúde.  

Investimentos  necessários. 
 

IV. Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas . 

          Políticas e ações de gestão, educação, ciência e tecnologia e inovação em saúde. 

            Investimentos  necessários. 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 15

 

5 
 

Dos eventos propostos, a então Secretária Dra. Aparecida Luiza Nasi 

Fernandes, participou da organização das pré conferências.  

A VII Conferência contou com a atual Secretária de Saúde, Ana Maria Pessoa 

Massarenti a qual fez a abertura  expondo os quatro eixos propostos nas plenárias 

das Pré-Conferências Municipais Regionais (CMR), possibilitando reflexões 

propositivas acerca da situação atual e futura da saúde pública, em todos níveis  

de atuação, ressaltando a importância da participação da  População nas Pré 

Conferências  e na Conferência Municipal. 

Problematizou acerca de várias questões que possivelmente despertaram os 

participantes para reflexões:  

 

▪ Como o SUS está organizado?  

▪ Como funciona a distribuição dos recursos nas três esferas de governo? 

▪ Que podemos fazer para contribuir com o SUS?  

▪ Quais são nossos direitos e deveres relacionados ao Sistema 

Público de saúde?  

▪ Como a sociedade pode contribuir para o Sistema Único de Saúde?  

▪ Como diminuir o absenteísmo nas consultas e exames médicos? 

▪ O desafio em diminuir a demanda reprimida na saúde – exames e 

consultas. 

 

Assim como os nossos direitos enfatizou também as nossas 

responsabilidades como cidadãos. Reforçou  que o município deve garantir o 

funcionamento adequado da Atenção Básica em Saúde, direcionando os 

usuários aos demais níveis de complexidade. Ressaltou  que o Estado contribui 

com uma fatia muito pequena dos recursos.  

 
 

O SUS é responsabilidade das três esferas: Município, Estado e União e é 

necessária a união de todos para democraticamente, viabilizar o atendimento às  

necessidades de saúde no município. Citou também as diretrizes do SUS e os 

demais princípios: Universalidade e Equidade.  

 
Frisou que  as  propostas  apresentadas  nas  Pré–Conferências poderão 

ser melhoradas, alteradas, suprimidas e por fim validadas na VII Conferência 

Municipal de Saúde, sendo  possivelmente  encaminhadas  à  Conferência Estadual 

e posteriormente  à 17ª Conferência Nacional de Saúde (CNS). 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 16

 

6 
 

Eixo I  DOCUMENTO NORTEADOR 

O Brasil que temos pós COVID. O Brasil que queremos pós COVID;   

Determinantes e condicionantes para a qualidade de vida. 

 

 Propostas aprovadas: 

1 – Fortalecimento da APS no cuidado das sequelas pós-covid -19, na ampliação do 

acesso à Assistência Farmacêutica e Cobertura Vacinal; 

2 – Em decorrência do cenário da Pandemia, ampliar o acesso às cirurgias eletivas 

de Alta Complexidade. 

 

Eixo II  DOCUMENTO NORTEADOR 

O Papel do Controle Social  e dos Movimentos Sociais para Salvar Vidas. 

Participação Social: Cidadania, Ética e Responsabilidades.  

Investimentos   necessários. 

 

 Propostas aprovadas: 

1 – Fortalecimento dos recursos (Governo Federal) AB (Atenção Básica), nas USF 

(Unidades de Saúde da Família), e Flexibilização das Verbas enviadas aos 

municípios; 

2 – Ação Nacional no combate ao absenteismo com definição clara de direitos e 

deveres. 

 

Eixo III  DOCUMENTO NORTEADOR 

Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia. 

O acesso da população em tempo oportuno. O cuidado integral. 

Regionalização e redes Regionalizadas de Atenção à Saúde.  

Investimentos  necessários. 

 

Propostas aprovadas: 

1 – Fortalecimento da APS (Atenção Primária de Saúde),  garantindo acesso, 

acolhimento e cuidado integral em defesa da vida; 

2 – Promover e implementar estratégias de Educação em Saúde, EPS (Educação 

Permanente em Saúde),  PH (Políticas de Humanização) com envolvimento e 

corresponsabilização da sociedade. 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 17

 

7 
 

Eixo IV  DOCUMENTO NORTEADOR 

Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas . 

Políticas e ações de gestão, educação, ciência e tecnologia e inovação em saúde. 

Investimentos  necessários. 

 

Propostas aprovadas: 

1 - Implantação / Implementação das Políticas de Educação Permanente nas 

Unidades de Saúde 

2 – Política de Humanização: Reuniões sistemáticas nas unidades, discussão de 

casos temáticos, reflexão sobre os processos de trabalho, capacitação, avanços 

tecnológicos de inovação: prontuário eletrônico; integração de rede. 

 

 

 

                                   Considerações Finais  

 

 

A Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal de Saúde considerou 

todas as propostas aprovadas. 

A plenária foi informada pelos representantes da Comissão Organizadora da 

Conferência que  os doze (12) Delegados inscritos e um (01) suplente na etapa 

municipal, estão  eleitos  para a etapa estadual



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 18

 

8 
 

 
 

Delegados Inscritos  para a Conferência Estadual: 
 
 

Segmento         N.º Inscritos 

Usuários SUS 06 

Trabalhador 03 

Gestor 03 

 
                                 Total de delegados: 12 

 

 

 
Delegado Suplente Inscrito  para a Conferência Estadual: 

 

 
      Segmento         N.º Inscritos 

Usuários SUS 01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 19

 

9 
 

 
 
 
 
                               Delegados Inscritos. 

 
 
                               TRABALHADORES 
 

                                      
                               Edilene Gomes de Souza                                        

                               Nilda Santina Ferreira 
 

                               Rejane Angélica Coutinho Ribeiro 

 
 

                                USUÁRIOS DO SUS 

 

 
                               Maria Rita Branco Ramos  

                              Claúdio da Silva Veríssimo

                               Marlene Teresinha Sant’Anna Machado               

                               Noêmia Martins da Silva 

                               Conceição Valeria Silva Soares  

                               Rosangela Cristina Teves Oliveira Rodrigues 

                               USUÁRIOS DO SUS 

 
                               SUPLENTE 

                             

                               Mariza Martins Borges 

 

 

                               GESTORES DO SUS: 

 
                               Vanessa Fernandes Muller do Prado 

 
                               José Augusto da Silva 

 
                               Janneslane Maria Lira 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 20

 

10 
 

 

 
 

 

 
A Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal de Saúde do Município de 

Itapevi, agradece a participação de todos os envolvidos na preparação e realização do  

evento e deseja um excelente trabalho aos Delegados eleitos para os eventos que  

seguirão, na  Etapa da 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo a ser realizada 

nos dias  28 a 30 de abril de 2023, até a consolidação das propostas na 17ª Conferência 

Nacional de Saúde que será realizada nos dias 02 a 05 de julho de 2023 em Brasília (DF). 

 

 

PUBLICAÇÕES  

1. Regimento da 7ª Conferência Municipal de Saúde – Resolução 001/2023. 

Publicado Diário Oficial Edição nº 1132 de 23/02/23 e Edição nº 1134 de 03/03/23. 

2. Decreto 5721, de 05/09/22 - Convocação da 7ª Conferência. 

Publicado Diário Oficial Edição nº 1079  de 09/09/22. 

 

ANEXOS 

1. Delegados eleitos . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 21

 

11 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DELEGADOS ELEITOS         TRABALHADORES   

 DELEGADOS - TITULAR TELEFONE ORIGEM REGIONAL 

1 Edilene Gomes de Souza  VL São João Itapevi 

2 Nilda Santina Ferreira  JD Rainha Itapevi 

3 Rejane Angelica Coutinho Ribeiro  VL Aparecida Itapevi 

 DELEGADOS ELEITOS          GESTORES 
 

  

 DELEGADOS - TITULAR TELEFONE ORIGEM REGIONAL 

1 Vanessa Fernandes Muller do Prado  Centro Itapevi 

2 José Augusto da Silva  Centro Itapevi 

3 Janneslane Maria Lira  JD São Carlos Itapevi 

 DELEGADOS ELEITOS      USUÁRIOS 
 

  

 DELEGADOS - TITULAR TELEFONE ORIGEM REGIONAL 

1 Maria Rita Branco Ramos  JD Rainha Itapevi 

2 Claudio da Silva Veríssimo  Cidade Saúde Itapevi 

3 Noêmia Martins  da Silva   JD D. Elvira Itapevi 

4 Marlene Teresinha Sant’Anna 

Machado 

 VL Licia Itapevi 

5 Conceição Valéria Silva Soares  JD Vitapolis Itapevi 

6 Rosangela Cristina Teves Oliveira 

Rodrigues 

 Cidade Saúde Itapevi 

  

SUPLENTES 

   

1 Mariza Martins Borges  VL Dr. Cardoso Itapevi 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 22

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENAÇÃO DO SOLO

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenação do Solo

Notificações

Notificações



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 23



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 24



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 25



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 26



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 27



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 28



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 29



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 30



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 31



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 32



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 33



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 34



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 35



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 36



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 37



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 38



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 39



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 40



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 41



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 42



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 43



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 44



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 45



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 46



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 47



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 48



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 49



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 50



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 51



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 52



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 53



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 54



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 55



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 56



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 57



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 58



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 59



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 60



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 61



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 62



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 63



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 64



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 65



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 66



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 67



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 68



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 69



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 70



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 71



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 72



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 73



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 74



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 75



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 76



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 77



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 78



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 79



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 80



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 81



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 82



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 83



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 84



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 85



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 86



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 87



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 88



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 89



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 90



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 91



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 92



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 93



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 94



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 95



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 96



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 97



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 98



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 99



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 100



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 101



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 102



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 103



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 104



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 105



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 106



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 107



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 108



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 109



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 110



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 111



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 112



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 113



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 114

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Rua Agostinho Ferreira Campos, 752 - Cidade da Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 
Tel.: (11) 4143-8888 | sec.desenvolvimentoeconomico@itapevi.sp.gov.br 

 

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, CONVOCA os comerciantes do 

Comércio Popular Cohab, localizados no acesso da Av. Pedro Paulino com a 

Av. Yasmim Aparecida Pacheco Godoy, para comparecer à Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, localizada na Rua Agostinho Ferreira Campos, 

752 – Cidade da Saúde – Itapevi/SP, do dia 10/04/2023 à 14/04/2023 de 

segunda à sexta no horário das 08:00hs ás 17:00hs, para assinatura da 

permissão de uso de espaço público, devendo apresentar o comprovante de 

pagamento da taxa de fiscalização do serviço ambulante em consonância com 

o inciso III do Art. 21 da Lei Municipal nº2584/2018, sob pena da perda do 

direito. 

CONVOCADOS: 

NOME RAMO 

AURENI APARECIDA DE SOUZA ARMARINHO 

SANDRA ELIZIA PASSOS COSTA VESTUÁRIO 

RENAN SANTIAGO CARDOSO ARMARINHO 

JANETE DOS SANTOS SANTANA MOURA VESTUÁRIO 

EDNA ALVES PINA DOCES 

MARIA ESTELA DA SILVA FLORES  

FERNANDA DOS SANTOS PEREIRA DA ROSA ARMARINHO 

MARIA APARECIDA DA SILVA VESTUÁRIO 

PAULA ROBERTA DA SILVA VESTUÁRIO 

SANDRA ANGELA DOS SANTOS LANCHES E SALGADOS EM GERAL 

LUCILENE RODRIGUES GAMA ALIMENTÍCIO 

PAULO MIGUEL ALIMENTÍCIO 

 

Mauro Martins Júnior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 115

   

LISTAGEM AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG DATA HORÁRIO

49 VANIA MARIA SILVA SOUZA DE CASTRO 47.617.414-4 11/04/2023 08:30

50 CAROLINA LOPES SANCHES 345809889 11/04/2023 08:30

51 RAQUEL INÁ FERREIRA GOMES SALES DA SILVA 42.571.073-7 11/04/2023 08:30

52 LETICIA FIGUEIREDO AMORIM 48.586.637-7 11/04/2023 08:30
*Substituição aos classificados nº 43, 44, 45 e 46.

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG DATA HORÁRIO

164 MARIA DA GUIA DOS SANTOS 60.216.480-1 11/04/2023 08:30

165 SIMONE DIAS SIMÃO 34.635.735-4 11/04/2023 08:30

166 ALESSANDRA SILVA ALMEIDA 401845771 11/04/2023 08:30

167 VIVIAN MONTICELI CAMPOS 35.238.648-4 11/04/2023 08:30

169 ALLYNE DUTRA FONSECA 402254016 11/04/2023 08:30

170 AMANDA MARONGIO CRUZ 424676448 11/04/2023 08:30

172 SIMONE DOS SANTOS DE SOUZA 433560721 11/04/2023 08:30

175 WELMA CARLA FERREIRA BISPO 445113649 11/04/2023 08:30

176 EDILAINE MARIA DA CONCEIÇÃO 45.773.673-2 11/04/2023 08:30

177 ADILA DOS SANTOS 47.046.694-7 11/04/2023 08:30

178 JÉSSICA MAYARA ASSIS JOSÉ 46.150.034-6 11/04/2023 08:30

179 DAIANE CRISTINA MOURA RIBEIRO 46.920.543-X 11/04/2023 08:30

180 BARBARA FERREIRA SANTOS 486598913 11/04/2023 08:30
*Substituição aos classificados nº 140 ao 153, 162 e rescisão de contrato kamila mendes rodrigues.

AGENTE DE INCLUSÃO ESCOLAR

Para candidatos com deficiência: trazer Laudo atual.

• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA COM O CEP - DE NO MÁXIMO 60 DIAS (Conta de TELEFONE/ENERGIA ELÉTRICA) 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF: 

• IDENTIDADE (R.G) 

• CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL

• RESERVISTA (QUANDO DO SEXO MASCULINO)

PARA O EXAME ADMISSIONAL:

• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS (NÃO SERÁ ACEITO O PROTOCOLO) - EMITIR PELO SITE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE SÃO 

PAULO OU SE FOR O CASO, EMITIR NOS POSTOS DO POUPA TEMPO OU RESOLVE FÁCIL (principalmente nos casos de RGs emitidos em outro Estado).

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

SITES PARA EMISSÃO DE DOCUMENTOS:

• Comprovante de Situação Cadastral no CPF (EMITIR PELO SITE DA RECEITA FEDERAL)

COMPARECER EM:

COMPARECER EM:

 NÃO TRAZER ACOMPANHANTE.

• HISTÓRICO ESCOLAR /CERTIFICADO OU DIPLOMA  Ensino Médio Completo

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DOS FILHOS MENORES DE 21 ANOS

• CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO

• PIS/PASEP

Os candidatos CONVOCADOS devem trazer os seguintes documentos para o Exame Admissional:

• CARTEIRA PROFISSIONAL (FLS. QUE CONTÉM FOTO E VERSO: QUALIFICAÇÃO CIVIL)

Certidão de Quitação Eleitoral:

CARTEIRAS DE VACINAÇÃO, INCLUINDO A DO COVID-19

• 01 FOTO 3X4

ORIGINAL E CÓPIA DE CADA DOCUMENTO 

(Trazer documentos na ordem descrita abaixo)

TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA OU AZUL

DOCUMENTAÇÃO:

CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo PMI 001/2022

P. M. Itapevi – Proc. Nº 5279/2022   –  Processo Seletivo PMI 01/2022 - Provimento do (s) cargo (s) de Agente de 

Inclusão Escolar e Monitor de Desenvolvimento Infantil.

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o(s) candidato(s) CLASSIFICADO(S) abaixo

relacionado(s) nos termos do item “Do Processo de Contratação” do Edital do Processo Seletivo para o provimento do(s)

cargo(s) da Prefeitura do Município de Itapevi. O(s) classificado(s) deverá(ão) comparecer junto ao Departamento de

Gestão de Pessoas, situado à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - Nova Itapevi, Itapevi/SP, nos dias e horários abaixo

estipulados, sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril  de 2023.

          CTPS (CARTEIRA DE TRABALHO OU CARTEIRA DIGITAL)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Atestado de Antecedentes Criminais:

http://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

Secretaria Administração e Tecnologia

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

Convocação



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 116

LISTAGEM AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG DATA HORÁRIO

59 TALITA DE JESUS MIRANDA 425713556 10/04/2023 08:30

60 GILMARA CONCEIÇAO DE SOUZA 56713877X 10/04/2023 08:30

61 JACQUELINE DE BORTOLI MARTINS DE FREITAS 425450764 10/04/2023 08:30

62 KELI KARINA DA SILVA CORDEIRO 447576938 10/04/2023 08:30

63 DAVI ALEXANDRE MARQUES DOS SANTOS 400949519 10/04/2023 08:30

64 PATRICIA BORGES DE JESUS 404649610 10/04/2023 08:30

65 ELIANAY MARQUES DE JESUS 543178729 10/04/2023 08:30
*Substituição ao classificado nº 45 ao 50 e 52.

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG DATA HORÁRIO

216 FABIANA TAVARES DE SOUZA 34737662-9 10/04/2023 08:30

217 LILIAN FERNANDA BUENO 348069890 10/04/2023 08:30

218 KEILA VIDAL DE DEUS MOREIRA GODOY 329220652 10/04/2023 08:30

219 ROSANGELA BEZERRA TORRES 504382330 10/04/2023 08:30

221 LUCIANA APARECIDA ANTONIO 433573211 10/04/2023 08:30

222 LILIAN MARIO ALVES NAZAR DE PAULA 401493775 10/04/2023 08:30

224 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS 406618549 10/04/2023 08:30

225 ALINE BARRETO DE SOUSA LIMA 415066797 10/04/2023 08:30

227 DANIELA SANTOS BARBOSA CARNEIRO 42980121X 10/04/2023 08:30

228 JULIANA ROCHA BARBOSA 41710861 10/04/2023 08:30

230 PRISCILA CAROLINA DA CRUZ SILVA 424194181 10/04/2023 08:30

231 VIVIANE SANTOS DA SILVA 458486255 10/04/2023 08:30

232 SHEILA CAMILA CINTRA MENDES 350109989 10/04/2023 08:30

233 DANIELA PEREIRA DA SILVA 418508689 10/04/2023 08:30

234 RENATA RODRIGUES GONÇALVES 432083194 10/04/2023 08:30

236 ALINE ARIANE GADELHA ANGUERA 493492252 10/04/2023 08:30

237 ANA PAULA SANTOS RODRIGUES 485179799 10/04/2023 08:30

238 DANIELE CAMPOS DA SILVA 473413085 10/04/2023 08:30

239 DENISE RAMOS DOMINGOS DE BRITO 481079385 10/04/2023 08:30

240 ERIKA COSTA MAGELLA 48442922X 10/04/2023 08:30

241 RISELMA LEITE DA SILVA 676031687 10/04/2023 08:30

242 JAQUELINE DOS SANTOS CHAGAS DA SILVA 409774716 10/04/2023 08:30
*Substituição ao classificado nº 176, 179, 181, 183, 186,187, 191, 195, 196, 199, 200, 202 ao 204, 206, 208 ao 211, 214 e rescisao de contrato. 

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia

COMPARECER EM:

COMPARECER EM:

Paula Pezzoni Schekiera

MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 117

   

LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO

CLAS NOME RG

4 FÁBIO DIAS DE SOUZA 1310949

5 ICARO DANTAS DE MELLO FONSECA 2103859
*Substituição aos classificados 1 e 3.

·          HEMOGRAMA COMPLETO;

P. M. Itapevi – Proc. Nº 796/2023 – Processo Seletivo PMI 01/2023 - Provimento do cargo de Médico

- Clínico Urgencia e Emergência.

Médico - Clínico Urgência e Emergência

     CARTEIRA DE VACINAÇÃO CONTENDO AS SEGUINTES VACINAS:   

·          HEPATITE   B

·          DUPLA ADULTO  (DIFTERIA E TÉTANO)

Paula  Pezzoni Schekiera

Publicação autorizada  pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia

CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo PMI 01/2023

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o(s) candidato(s)

CLASSIFICADO(S) abaixo relacionado(s) nos termos do item “Do Processo de Contratação” do

Edital do Processo Seletivo para o provimento do(s) cargo(s) da Prefeitura do Município de

Itapevi. O(s) classificado(s) deverá(ão) comparecer junto ao Departamento de Gestão de

Pessoas, situado à Rua Isola Belli Leonardi, nº 08 - 1º andar - Nova Itapevi, Itapevi/SP, no prazo

de 02 (dois) dias úteis, nos dias 10 e 11 de abril de 2023, no horário das 08:00hs às 17:00hs,

sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril de 2023.

*Atenção aos itens abaixo:

10.10 Realizar a entrega dos exames admissionais listados abaixo:

·          ANTI HBS AG;

·          HBS AG;

·          ANTI HCV



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 118

   

• PIS/PASEP 

• RESERVISTA (QUANDO DO SEXO MASCULINO)

• CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DOS FILHOS MENORES DE 21 ANOS

LISTAGEM AFRODESCENDENTE

CLAS NOME RG DATA HORÁRIO

188 EDNA AFONSO DA SILVA 24.473.641-8 11/04/2023 08:30

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DATA HORÁRIO

522 LENICE SANTANA 22.961.549-1 11/04/2023 08:30

523 MARIA LIRA FERREIRA DA COSTA 23.269.365-1 11/04/2023 08:30

524 EULALIA FERREIRA MACHADO FRANCISO 29.867.592-4 11/04/2023 08:30

525 ADRIANA SANTOS 23.651.507-X 11/04/2023 08:30

526 SANDRA COSTA DA SILVA REIS 55.246.798-4 11/04/2023 08:30

527 PATRICIA DE FIGUEIREDO FIDALGO 17.427.000-8 11/04/2023 08:30

528 MARIA JOSE DANTAS DE OLIVEIRA 23.582.562-1 11/04/2023 08:30

529 CECILIA DA SILVA OLIVEIRA TEODORO 27.341.727-7 11/04/2023 08:30
*Substituição ao classificado nº 517, 518, 519, 520 e rescisões de contrato.

CARTEIRAS DE VACINAÇÃO, INCLUINDO A DO COVID-19

• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA COM O CEP - DE NO MÁXIMO 60 DIAS (Conta de TELEFONE/ENERGIA ELÉTRICA) 

SITES PARA EMISSÃO DE DOCUMENTOS:

• CARTEIRA PROFISSIONAL (FLS. QUE CONTÉM FOTO E VERSO: QUALIFICAÇÃO CIVIL)

• IDENTIDADE (R.G) 

• CERTIDAO DE QUITAÇÃO ELEITORAL

Atestado de Antecedentes Criminais:

COMPARECER EM:

Certidão de Quitação Eleitoral:

• Para Professor de Educação Básica I: HISTÓRICO ESCOLAR COM COLAÇÃO DE GRAU E/OU DIPLOMA (Licenciatura Plena em Pedagogia ou

Normal Superior).

• Comprovante de Situação Cadastral no CPF (EMITIR PELO SITE DA RECEITA FEDERAL) 

Para candidatos com Deficiência: trazer Laudo atual.

Os candidatos abaixo relacionados devem trazer os seguintes documentos para o Exame 

Admissional e Contratação:

DOCUMENTAÇÃO

ORIGINAL E CÓPIA DE CADA DOCUMENTO PARA TODOS OS CARGOS:

• 01 FOTO 3X4

Paula Pezzoni Schekiera

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia

• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS (NÃO SERÁ ACEITO O PROTOCOLO) - EMITIR PELO SITE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DE

SÃO PAULO OU SE FOR O CASO, EMITIR NOS POSTOS DO POUPA TEMPO OU RESOLVE FACIL principalmente nos casos de RGs emitidos em outro

Estado. 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

PARA O EXAME ADMISSIONAL:

 (Trazer documentos na ordem descrita abaixo)

http://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx

Comprovante de Situação Cadastral no CPF: 

CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo PMI 006/2021

P. M. Itapevi – Proc. Nº 14601/2021  –  Processo Seletivo PMI 06/2021 - Provimento do cargo de  

Professor de Educação Básica I.

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o(s) candidato(s) CLASSIFICADO(S) 

abaixo relacionado(s) nos termos do item “Do Processo de Contratação” do Edital do Processo Seletivo

para o provimento do(s) cargo(s) da Prefeitura do Município de Itapevi. O(s) classificado(s) deverá(ão)

comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, situado à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 -

Nova Itapevi, Itapevi/SP - na data e horário listado abaixo, sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril de

2023. 

• CTPS (CARTEIRA DE TRABALHO OU CARTEIRA DIGITAL)                                                                                                                                              

*DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE OUTRO CARGO PÚBLICO E PRIVADO ( SE HOUVER)



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 119

LISTAGEM GERAL
CLA NOME RG

14 MARIA BEATRIZ SANTOS FERREIRA 20084299600
15 EVELIN MEDEIROS SANTOS 

*Substituição aos classificados nº 12 e solicitação Secretaria.

LISTAGEM GERAL
CLA NOME RG

10 LUCAS RIBEIRO DE LIMA 569708515
*Substituição ao classificado nº 9.

LISTAGEM GERAL
CLA NOME RG

3 FRANCIELY MARIA DAS CHAGAS
*Substituição ao classificado nº 2.

ARQUITETURA E URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

Publicação autorizada pela Secretária de Administração e Tecnologia

Paula Pezzoni Schekiera

CONVOCAÇÃO

P. M. Itapevi – Proc. Nº 17087/2022 – Contratação de Estagiário (s) do 

curso de Administração de Empresas, Arquitetura e Urbanismo, Ciencias

Contábeis.

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o (s)

candidato (s) CLASSIFICADO (S) abaixo relacionado (s) de acordo com o

Item "Da convocação para preenchimento da vaga" do Edital, para

exercer a função de estagiário da Prefeitura Municipal de Itapevi. O

classificado deverá comparecer junto ao Departamento de Gestão de

Pessoas, sito à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - 1º andar - Nova Itapevi,

Itapevi/SP, portando documento de identificação com foto, no prazo de

03 (três) dias, nos dias 10 e 11 de abril de 2023 , no horário das 08:00 às

17:00, sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril 2023.

Estagiários

Processo Seletivo PMI 09/2022

CIÉNCIAS CONTÁBEIS



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 120

   

LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO

CLAS NOME RG

35 RICARDO SOARES COELHO 225777620023    

36 LUIZ VICTOR LIMA SANTOS 549246538

37 GLENDA MORAES DA SILVA 396670581
*Substituição ao classificado nº 31, 33 e 34.

·          HEMOGRAMA COMPLETO;

P. M. Itapevi – Proc. Nº 20.548/2022 – Processo Seletivo PMI 10/2022 - Provimento do cargo de Médico -

Clínico UBS.

Médico - Clínico UBS

     CARTEIRA DE VACINAÇÃO CONTENDO AS SEGUINTES VACINAS:   

·          HEPATITE   B

·          DUPLA ADULTO  (DIFTERIA E TÉTANO)

Paula  Pezzoni Schekiera

Publicação autorizada  pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia

CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo PMI 10/2022

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o(s) candidato(s) CLASSIFICADO(S) 

abaixo relacionado(s) nos termos do item “Do Processo de Contratação” do Edital do Processo

Seletivo para o provimento do(s) cargo(s) da Prefeitura do Município de Itapevi. O(s) classificado(s)

deverá(ão) comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, situado à Rua Isola Belli

Leonardi, nº 08 - 1º andar - Nova Itapevi, Itapevi/SP, no prazo de 02 (dois) dias úteis, nos dias 10 e

11 de abril de 2023, no horário das 08:00hs às 17:00hs, sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril

de 2023.

*Atenção aos itens abaixo:

10.10 Realizar a entrega dos exames admissionais listados abaixo:

·          ANTI HBS AG;

·          HBS AG;

·          ANTI HCV



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 121

LISTAGEM AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG DIGITO

20 MARCOS FELIPE ALVES DE JESUS BORGES 339936265
*Em substituição ao classificado nº 19. 

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG DIGITO

70 EMANUEL OLIVEIRA BARBOSA AGUILAR 41082444 6

72 THIAGO AUGUSTO SOUZA DAINIZE 42805808 5

74 LUAN BRUNO DOS SANTOS 46577442 8

75 ANTONIO MARCOS ROCHA DA SILVA 48891193 X
*Em substituição aos classificados nº 59, 62, 65 e 67. 

P. M. Itapevi – Proc. Nº 23315/2018  – Provimento do  cargo  de Guarda Civil Municipal.

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia

Fase de Investigação Social e Comportamental

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO

CONVOCAÇÃO

Concurso Público 01/2018

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o (s) candidato (s) CLASSIFICADO (s)

abaixo relacionado (s) nos termos do item “Da Convocação para Nomeação” do Edital do Concurso Público

para o provimento dos cargos da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer

junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - Nova Itapevi - Itapevi/SP,

portando documento de identificação com foto, no prazo de 05 (cinco) dias úteis (nos dias 10, 11, 12, 13 e

14 de abril de 2023, no horário das 08:00hs às 17:00hs, para realização da fase de Investigação social e

comportamental , sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril de 2023.

Paula Pezzoni Schekiera



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 15 | Edição nº 1147 | Itapevi, 06 de abril de 2023 122

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO
372 OSMAR VENTURA MOREIRA 33707009 X
373 ANDRESSA CHAVES VIEIRA 2050386
374 ANDRESA MOREIRA DE OLIVEIRA 6544614
376 CAROLINE PAOLA PAIXAO 4589955447 0
377 RAPHAEL DE PAULA PEREIRA 59419029 2
378 DANIEL FERREIRA LIMA 17660011 5

*Substituição ao classificado nº 356, 358, 359, 369, 371 e solicitação Secretaria.

CLAS NOME RG DIGITO
6 JOAO CARLOS APARECIDO DAL ABA 13888348 8

*Substituição ao classificado nº 5.

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO
71 BEATRIZ LIMA ZANELLA 40312207 7

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG DIGITO
197 FRANCISCA HELIA VIEIRA DOS SANTOS 53487666 3
198 SARA CRISTINA DO NASCIMENTO MACIEL 48971467 5
199 JOSE ROBERTO CARDOSO 22279328 4
200 SORAYA NEVES VAISBERG 53148161 X

*Substituição ao classificado nº 145, 190, 192 e 194.

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia
Paula Pezzoni Schekiera

PSICÓLOGO

FISCAL MUNICIPAL DE POSTURAS

LISTAGEM GERAL

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

CONVOCAÇÃO

P. M. Itapevi – Proc. Nº 23315/2018 – Provimento do (s) cargo (s) de Agente de Administração Pública, Fiscal Municipal de

Posturas, Enfermeiro, Psicólogo, Técnico em Enfermagem.

Concurso Público 01/2018

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relacionados nos termos

do item “Da Convocação para Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento dos cargos da Prefeitura do Município

de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - Nova

Itapevi - Itapevi/SP, portando documento de identificação com foto, no prazo de 05 (cinco) dias (nos dias 10, 11, 12, 13 e 14 de

abril de 2023), no horário das 08:00hs às 17:00hs, sob pena de deserção. Itapevi, 06 de abril de 2023.

AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA




		2023-04-06T19:58:34+0000
	LIDIANE SANTOS DA CRUZ:32793293881 1




